3

[bookmark: _GoBack][image: Герб_2]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 января 2026 г.
	№ 2

О внесении изменения
в Постановление Председателя Екатеринбургской городской Думы
от 26 февраля 2024 г. № 10 «Об утверждении Положения
«О функционировании телефона доверия Екатеринбургской городской Думы для сообщения информации о коррупционных правонарушениях»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьей 27-1 Устава городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Председателя Екатеринбургской городской Думы от 26 февраля 2024 г. № 10 «Об утверждении Положения
«О функционировании телефона доверия Екатеринбургской городской Думы для сообщения информации о коррупционных правонарушениях» (далее – Постановление) изменение, изложив Приложение 1 «Положение
«О функционировании телефона доверия Екатеринбургской городской Думы для сообщения информации о коррупционных правонарушениях» к Постановлению в новой редакции (Приложение 1 к настоящему Постановлению).
2. Отделу информатизации обеспечить техническое сопровождение функционирования телефона доверия Екатеринбургской городской Думы для сообщения информации о коррупционных правонарушениях (далее – телефон доверия).
3. Управлению кадров, наград и противодействия коррупции обеспечить первичную обработку и регистрацию сообщений, поступивших по телефону доверия.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Председатель
Екатеринбургской
городской Думы 								           А.Д. Гурарий

Приложение 1
к Постановлению Председателя
Екатеринбургской городской Думы
от 20 января 2026 г. № 2

«Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Председателя
Екатеринбургской городской Думы
от 26 февраля 2024 г. № 10

ПОЛОЖЕНИЕ
«О функционировании телефона доверия
Екатеринбургской городской Думы для сообщения информации
о коррупционных правонарушениях»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы телефона доверия Екатеринбургской городской Думы для сообщения информации
о коррупционных правонарушениях (далее – телефон доверия), организации работы с сообщениями, поступившими по телефону доверия.
2. Телефон доверия создан для сообщения гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства
(далее – граждане) и организациями информации о коррупционных правонарушениях в действиях (бездействии) муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Екатеринбургской городской Думе (далее – муниципальные служащие).
3. По телефону доверия принимаются сообщения о:
1) конфликте интересов (возможности возникновения конфликта интересов) в действиях муниципальных служащих;
2) несоблюдении муниципальными служащими ограничений, запретов, обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации,
в целях противодействия коррупции;
3) иных коррупционных правонарушениях муниципальных служащих.
4. Информация о функционировании телефона доверия размещается
на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru) в подразделе «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции» раздела «Профилактика и противодействие коррупции».
5. Телефон доверия функционирует в автоматическом режиме и оснащен системой записи поступающих сообщений (функция «автоответчик»). Прием
и запись сообщений по телефону доверия в режиме работы автоответчика осуществляется ежедневно, круглосуточно. Время приема одного сообщения составляет до 5 минут.
6. Для работы телефона доверия выделена линия телефонной связи
с номером: +7 (343) 304-17-74.
7. Примерный текст сообщения, который в автоматическом режиме воспроизводится при соединении с абонентом:
«Здравствуйте. Вы позвонили по телефону доверия для сообщения информации о коррупционных правонарушениях в действиях работников Екатеринбургской городской Думы. Время Вашего сообщения не должно превышать 5 минут. Обращаем внимание, что статьей 306 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совершении преступления.
Сообщения, не касающиеся коррупционных правонарушений в действиях работников Екатеринбургской городской Думы, не рассматриваются.
Пожалуйста, после звукового сигнала назовите свои фамилию, имя, отчество, контактный телефон и почтовый адрес для направления Вам ответа по существу. В случае необходимости также назовите представляемую Вами организацию, после чего передайте сообщение».
8. Первичная обработка и регистрация сообщений, поступивших по телефону доверия, осуществляется сектором профилактики коррупционных и иных правонарушений управления кадров, наград и противодействия коррупции Екатеринбургской городской Думы. Сообщения, поступившие по телефону доверия, не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления сообщения, оформляются на бумажном носителе по форме согласно Приложению 1.1 к настоящему Положению, регистрируются в журнале регистрации сообщений о коррупционных правонарушениях, поступивших по телефону доверия Екатеринбургской городской Думы (далее – Журнал), по форме согласно Приложению 1.2 к настоящему Положению.
9. Не подлежат регистрации в журнале и рассмотрению сообщения:
1) не содержащие информации о коррупционных правонарушениях в действиях (бездействии) муниципальных служащих;
2) аудиозапись которых неразборчива и непонятна (в том числе сообщения на языке, отличном от государственного языка Российской Федерации).
10. Сообщения, зарегистрированные в Журнале, передаются Председателю Екатеринбургской городской Думы для рассмотрения по существу.
11. Сообщения о коррупционных правонарушениях, рассмотрение которых не относится к компетенции Екатеринбургской городской Думы, направляются в орган государственной власти, государственный орган или орган местного самоуправления в соответствии с его компетенцией.
12. При наличии в сообщении информации о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, сообщение в течение трех рабочих дней со дня его поступления направляется в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
13. По итогам рассмотрения сообщения лицу, сообщившему информацию о коррупционных правонарушениях, направляется ответ.
14. На анонимные сообщения (без указания фамилии и почтового адреса гражданина, сообщившего информацию), сообщения, в которых содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, а также членов их семей, ответ не дается.
15. Зарегистрированные сообщения и материалы к ним подлежат хранению в управлении кадров, наград и противодействия коррупции Екатеринбургской городской Думы в течение пяти лет.
16. Лица, осуществляющие первичную обработку, регистрацию, рассмотрение сообщений, поступивших по телефону доверия, несут ответственность за сохранность и конфиденциальность полученной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

image1.jpeg